

Số: **2293** /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày **16** tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 03/7/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019);

Thực hiện Kế hoạch số 1448/KH-UBND ngày 26/7/2019 về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) của Chủ tịch UBND thị xã.

Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu với các nội dung như sau,

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân thị xã về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; làm cho mỗi cán bộ, đảng viên nhân dân và lực lượng vũ trang Thị xã nhận thức sâu sắc truyền thống vẻ vang của QĐND Việt Nam, LLVT Quân khu 4 và LLVT Thanh Hoá anh hùng. Qua đó khơi dậy niềm phấn khởi, tự hào, nâng cao lòng yêu nước, ý thức tự lực, tự cường, phát huy truyền thống của quê hương, của LLVT Quân khu, xây dựng cơ quan đơn vị vững mạnh toàn diện, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong quân đội gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tạo sự chuyển biến, tiến bộ mạnh mẽ ở các cấp, trên tất cả các mặt. Nhất là chuyển biến về nhận thức chính trị tư tưởng, chấp hành pháp luật, kỷ luật, nâng cao sức mạnh chiến đấu của LLVT thị xã lên một bước mới.

3. Tổ chức các hoạt động sôi nổi, rộng khắp, có chiều sâu chất lượng, đạt hiệu quả thiết thực, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền về 30 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân và truyền thống 75 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam, trên hệ thống truyền thanh của thị xã.

- Đưa các hoạt động Văn hóa năn nghệ, thể dục thể thao, Lễ kỷ niệm trên đài phát thanh truyền hình của thị xã.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: Treo 5 khẩu hiệu theo các nội dung sau.

+ *Nhiệt liệt chào mừng 30 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 22/12/2019) và 75 năm ngày thành lập QĐNDVN (22/12/1944- 22/12/2019).*

+ *Lực lượng vũ trang thị xã Bim Sơn quyết tâm thực hiện tốt cuộc vận động “phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”.*

+ *Phát huy sức mạnh toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.*

+ *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.*

+ *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.*

2. Nói chuyện truyền thống.

- Phòng giáo dục đào tạo thị xã chủ trì chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch, thời gian, mời Hội cựu chiến binh tham gia nói chuyện truyền thống.

- *Nội dung:* Nói chuyện truyền thống 30 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam.

- *Thành phần:* Học sinh Trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học.

- *Thời gian:* Từ ngày 10 đến ngày 22/12/2019.

- *Địa điểm:* Tại các nhà Trường (do các trường sắp xếp).

3. Hội thao quốc phòng DQTV: (Có kế hoạch riêng)

- *Nội dung:* (gồm 2 nội dung)

a) 3 môn quân sự phối hợp:

+ Bắn súng AK bài 1 (3 tư thế nằm, quỳ, đứng bắn)

+ Ném lựu đạn xa đúng hướng

+ Chạy vũ trang 3000m với nam; 1500m với nữ.

b) Kéo co:

+ Mỗi đơn vị 1 đội = 15 người.

- *Đối tượng:* Vận động viên (VĐV) tham gia Hội thao thể thao quốc phòng DQTV là nam, nữ cán bộ, chiến sỹ DQTV nòng cốt đã được huấn luyện các nội dung cơ bản, thường xuyên.

- *Thành phần:* Các xã, phường và đơn vị tự vệ có Ban CHQS lựa chọn 1 VĐV nam, 1 VĐV nữ tham gia thi 3 môn quân sự phối hợp và một đội 15 người thi kéo co. Các đơn vị không có Ban CHQS chọn 1 VĐV nam hoặc 1 VĐV nữ tham gia.

- *Thời gian:* Hội thao 01 ngày (Từ 07h30' đến 17h00', thứ năm, ngày 12/12/2019)

- *Địa điểm:*

+ Bắn súng: Tại thao trường bắn thị xã.

+ Ném lựu đạn xa đúng hướng: Tại Sân vận động thị xã.

+ Chạy vũ trang: Tại sân vận động thị xã.

+ Kéo co: Tại Trung tâm văn hóa thể dục thể thao thị xã.

4. Tổ chức gặp mặt cấp Quân khu.

- *Thành phần:* Cán bộ chỉ huy cấp sư đoàn và tương đương trở lên:

Thị xã Bim Sơn gồm 05 đ/c. Ban CHQS thị xã đưa, đón cán bộ lên Bộ CHQS Tỉnh, Bộ CHQS tỉnh đưa cán bộ về Quân khu gặp mặt.

- Thời gian, địa điểm: Theo kế hoạch của Quân khu.

5. Tổ chức gặp mặt cấp tỉnh.

- Thành phần: Cán bộ nguyên là cấp Đại tá; Trung đoàn trưởng, Chính ủy trung đoàn, Lữ đoàn; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS Huyện, Thị, Thành; Anh hùng LLVT.

Thị xã Bim Sơn tổng số 75 đồng chí. Giao ban CHQS thị xã đưa, đón cán bộ lên Tỉnh dự lễ kỷ niệm và gặp mặt.

- Thời gian, địa điểm: Theo kế hoạch của Tỉnh.

6. Tổ chức lễ kỷ niệm và gặp mặt cấp thị xã.

- Mục kết: Lễ kỷ niệm 30 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2019), 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019) và gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu.

a) Thành phần:

* Đại biểu mời:

- Cấp tỉnh:

- Cấp thị xã:

+ Các đồng chí thường trực Thị ủy; Hội đồng nhân dân; UBND thị xã.

+ Trưởng các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thị ủy, Trưởng các phòng của UBND thị xã: Văn phòng HĐND&UBND, Nội vụ, Tài chính, Giáo dục, Lao động TBXH, Văn hóa thông tin; Chủ tịch Mặt trận tổ quốc; Trưởng các đoàn thể.

+ Đại diện Công an thị xã, các đồng chí chỉ huy Ban CHQS thị xã.

+ Bí thư, Chủ tịch, Chỉ huy trưởng Ban CHQS, trưởng công an 8 phường, xã.

* Đại biểu gặp mặt:

- Các đồng chí nguyên cấp Thượng tá Quân đội, Công an đang nghỉ hưu trên địa bàn.

- Các đồng chí nguyên cán bộ cấp phó Lữ đoàn, Trung đoàn và tương đương.

- Tiểu đoàn trưởng, Chính trị viên tiểu đoàn (phó tiểu đoàn trưởng chính trị) và tương đương.

Tổng số: Dự kiến 370 đồng chí.

b) Nội dung chương trình:

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Chào cờ.

+ Thông báo chương trình buổi lễ.

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

+ Diễn văn kỷ niệm.

+ Đại biểu cán bộ Quân đội, Công an nghỉ hưu phát biểu (Chủ tịch Hội CCB thị xã).

+ Đại diện thế hệ trẻ phát biểu ý kiến.

+ Lãnh đạo thị xã phát biểu.

+ Kết thúc.

- Thời gian: Từ 08h00' đến 11h00', thứ tư, ngày 17/12/2019.

- Địa điểm: Hội trường trung tâm hội nghị thị xã.

7. Gặp mặt cán bộ cơ quan Ban CHQS thị xã

- Khách mời lãnh đạo thị xã:
 - + Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND.
 - + Các đồng chí trong Thường vụ Thị ủy.
- Các đồng chí nguyên là chỉ huy các thời kỳ của cơ quan Ban CHQS thị xã đã nghỉ hưu.
- Các đồng chí nguyên là Trợ lý của cơ quan Ban CHQS thị xã đã nghỉ hưu
- Cán bộ cơ quan đang công tác.
- Thời gian: Thứ năm, ngày 19/12/2019.
- Địa điểm: Hội trường Ban CHQS thị xã.

8. Đối với xã, phường, đơn vị tự vệ.

Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an từ cấp thiếu úy đến cấp trung tá đã nghỉ hưu trên địa bàn xã, phường. Thời gian từ 14 - 17/12/2019 (các phường, xã xây dựng kế hoạch riêng) kinh phí tự bảo đảm.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo: Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và toàn thể nhân dân trên địa bàn thị xã hiểu rõ về truyền thống của quân đội nhân dân Việt Nam qua 75 năm chiến đấu, bảo vệ, xây dựng quê hương đất nước, tiếp tục động viên cô vũ lực lượng vũ trang và toàn dân hăng hái thi đua trên các lĩnh vực, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

2. Đài Truyền thanh - truyền hình thị xã

Bám sát các nội dung hoạt động kỷ niệm Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền về 30 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân và truyền thống 75 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam. Đưa các nội dung hoạt động Văn hóa năn nghệ, Hội thao quốc phòng; Lễ kỷ niệm trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của thị xã.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: Theo dõi, chỉ đạo, tổ chức treo khẩu hiệu dọc đường Trần Phú, đường Nguyễn Văn Cừ; chỉ đạo các xã, phường treo 1-2 khẩu hiệu thời gian treo khẩu hiệu từ ngày 14 đến ngày 23/12/2019.

4. Hội Cựu chiến binh Thị xã: Chọn các đồng chí cựu chiến binh chuẩn bị nội dung nói chuyện truyền thống; phối hợp với Phòng giáo dục xây dựng kế hoạch thời gian nói chuyện truyền thống cho học sinh các Trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học.

5. Phòng Giáo dục & ĐT thị xã: Phối hợp với Hội CCB xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các nhà trường THPT, Trung học cơ sở, tiểu học tổ chức cho học sinh nghe nói chuyện truyền thống 30 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân, 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

6. Đoàn thanh niên thị xã: Phối hợp với trung tâm văn hóa lựa chọn các tiết mục văn nghệ chào mừng trong buổi Lễ kỷ niệm và gặp mặt tại trung tâm văn hóa thể thao thị xã.

7. Trung tâm văn hóa thể dục thể thao: Phối hợp với Văn phòng Thị ủy, Văn phòng HĐND & UBND và Ban CHQS thị xã chuẩn bị hội trường để đón tiếp đại biểu và tổ chức buổi Lễ kỷ niệm.

8. Ban Chỉ huy quân sự thị xã:

- Chuẩn bị các nội dung và phối hợp với Ban tuyên giáo, Phòng văn hóa-thông tin, Đài phát thanh truyền hình; Phòng giáo dục; Văn phòng Thị ủy, Văn phòng HĐND&UBND thị xã; Hội Cựu chiến binh thị xã tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong nhân dân, học sinh và lực lượng vũ trang.

- Xây dựng kế hoạch; điều lệ, Quy chế hội thao và tổ chức Hội thao Quốc phòng DQTV.

- Chuẩn bị phương tiện đưa đón cán bộ:

+ Đi gặp mặt cấp Quân khu theo kế hoạch của Quân khu.

+ Đi gặp mặt cấp tỉnh theo kế hoạch của tỉnh.

- Làm công tác chuẩn bị và tham mưu cho Thị ủy, HĐND, UBND thị xã tổ chức lễ kỷ niệm, gặp mặt cấp thị xã.

- Tổ chức buổi gặp mặt cán bộ cơ quan Ban chỉ huy quân sự thị xã.

- Tham mưu cho Thị ủy, UBND thị xã chỉ đạo các xã, phường tổ chức buổi lễ gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu trên địa bàn xã, phường; Các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp.

9. Phòng Tài chính - kế hoạch: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã bảo đảm kinh phí cho tổ chức kỷ niệm, gặp mặt theo kế hoạch đã xác định.

10. Các xã, phường, đơn vị tự vệ

- Tuyên truyền về 30 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân và truyền thống 75 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội.

- Các xã, phường, lựa chọn 02 vận động viên tham gia Hội thao Quốc phòng và 01 đội 15 vận động viên thi kéo co do Ban CHQS thị xã tổ chức.

- Tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội, Công an đã nghỉ hưu trên địa bàn cấp xã, phường, các đơn vị tự vệ theo phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào kế hoạch; các cơ quan, đơn vị tiến hành triển khai xây dựng kế hoạch chỉ đạo hoạt động theo chức năng nhiệm vụ để bảo đảm cho Lễ kỷ niệm diễn ra đúng thời gian, bảo đảm an toàn, có ý nghĩa thiết thực./.

Nơi nhận:

- TT Thị ủy, HĐND (b/c);

- Chủ tịch các PCT;

- Ban Tuyên Giáo; Phòng VH TT;

- Hội CCB; Phòng GD;

- Ban CHQS Thị xã;

- Thị đoàn; Đài PTTH Thị xã;

- 8 xã, phường; 29 đơn vị tự vệ;

- Lưu: VT.



Mai Đình Lâm